Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Embuense das Artes à Senhora Célia Parnes.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE CIDADÃ EMBUENSE DAS ARTES à Sra. Célia Parnes, pelos reconhecidos e relevantes serviços prestados à comunidade embuense.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o 'Curriculum Vitae' da homenageada.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Renato Oliveira e demais vereadores





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes R. Marcelino Pinto Teixeira, 50



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50
Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP
CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a Sra. Célia Parnes é a atual secretária de Estado de Desenvolvimento Social de São Paulo, além de membro ativo do Fórum Nacional dos Secretários de Assistência Social e do Comitê Intersecretarial de Desenvolvimento Regional do Centro de Equidade Racial para o Desenvolvimento Socioeconômico do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO foi eleita Mulher do Ano pela Câmara Municipal de São Paulo e Paulistana Nota 10 pela Revista Veja;

CONSIDERANDO que foi responsável pela implantação do primeiro Centro Dia do Idoso na capital, e unidades de Serviço de Assistência Social a Famílias e Instituições de Longa Permanência para Idosos no município de São Paulo.

CONSIDERANDO sua relevante trajetória na área social beneficiando o estado de São Paulo.

Eu, vereador Renato Oliveira, presidente da Câmara Municipal, e os demais vereadores apresentamos o presente Decreto Legislativo.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

CURRICULUM DA HOMENAGEADA

Célia Parnes é natural de São Paulo, formada em administração de empresas pela FEA-USP, com diversos cursos de especialização no exterior em Gestão, Governança e Inovação. Iniciou sua carreira no Serviço Social aos 14 anos de idade.

Eleita Mulher do Ano pela Câmara Municipal de São Paulo e Paulistana Nota 10 pela Revista Veja, foi nomeada em janeiro de 2019 secretária estadual de Desenvolvimento Social de São Paulo.

Atuou por mais de 30 anos na União Brasileira Israelita do Bem Estar Social (Unibes), aonde chegou a Presidente do Conselho, tendo implantado o primeiro Centro Dia do Idoso na capital, e unidades de Serviço de Assistência Social a Famílias e Instituições de Longa Permanência para Idosos no município de São Paulo.

Foi homenageada pelo Conselho Parlamentar das Comunidades Estrangeiras da Assembleia Legislativa de São Paulo, e condecorada com a Medalha da Casa Militar do Estado de São Paulo, e com Medalha da Defesa Civil do Estado de São Paulo, pelos serviços dignos de especial destaque prestados ao Estado.

Entre fevereiro de 2019 e agosto de 2020, foi a representante eleita da região Sudeste na Comissão Intergestores Tripartite (CIT), reconhecida como uma inovação gerencial na política, de articulação e expressão das demandas dos gestores federais, estaduais e municipais na área da assistência social. Em julho de 2020 foi empossada como membro do Conselho de Administração da Fundação OSESP e acumula posições em importantes entidades representativas do setor como membro do Conselho do Grupo de Liderança e Networking ELF – Empoderamento e Liderança Feminina da FISESP – Federação Israelita do Estado de São Paulo, membro do Conselho da CONIB- Confederação Israelita do Brasil e membro do Comitê de Equidade Racial.

Plenário "Mestre Gama", 13 de dezembro de 2021

Renato Oliveira - MDB



